
Nº 129, quinta-feira, 9 de julho de 2009 452 ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Nº 1.152 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e
CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003
c/c Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, à ZENAIDE MOSER LAUX, viúva do ex -
servidor JOSE JUVENCIO LAUX, matrícula SIAPE nº. 0799965,
originário do quadro Permanente deste Ministério, falecido na ina-
tividade em 06 de janeiro de 2009, no valor correspondente a 100%
(cem por cento) do cargo de Administrador (NS) Classe "S", Padrão
III, com vigência e efeitos financeiros a partir da data do óbito do ex
- servidor. (Processo nº. 50000.027042/2009) RO.

Nº 1.153 - Conceder Pensão Temporária, nos termos dos artigos 215
e 217, inciso II, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90),
e CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de
19.12.2003 c/c Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I,
da Lei nº. 10.887, de 18.06.2004, à JOSE NICOLAU FILHO, filho
do ex - servidor JOSE ALVES DE SOUZA, matrícula SIAPE nº.
0859179, originário do Quadro pessoal do Departamento Nacional de
Estrada de Rodagem em extinção, falecido na inatividade em 25 de
maio de 2008, no valor correspondente a 100% (cem por cento) do
cargo de Agente de Portaria (NI) Classe "C", Padrão VI, com vi-
gência e efeitos financeiros a partir da data do óbito do ex - servidor.
(Processo nº. 50000.049846/2008) GO.

Nº 1.154 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e
CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003
c/c Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, à MARIA REIS DOS SANTOS, viúva do ex
- servidor ANTONIO SALUSTIANO DOS SANTOS, matrícula SIA-
PE nº. 0851841, originário do Quadro pessoal do Departamento Na-
cional de Estrada de Rodagem em extinção, falecido na inatividade
em 14 de abril de 2009, no valor correspondente a 100% (cem por
cento) do cargo de Agente de Serviços Engenharia (NI) Classe "C",
Padrão I, com vigência e efeitos financeiros a partir da data do óbito
do ex - servidor. (Processo nº. 50000.025370/2009) BA.

Nº 1.155 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "c", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e
CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003
c/c Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, à MARIA DE FATIMA TAVARES FER-
REIRA, companheira do ex - servidor RAIMUNDO LAZARO DA
CRUZ, matrícula SIAPE nº. 0793027, originário do quadro Perma-
nente deste Ministério, falecido na inatividade em 29 de dezembro de
2008, no valor correspondente a 50% (cinqüenta por cento) do cargo
de Auxiliar Operacional de Serviços Diversos (NI) Classe "S", Padrão
I, com vigência e efeitos financeiros a partir da data do óbito do ex
- servidor. (Processo nº. 50000.004051/2009) AM.

Nº 1.156 - Conceder Pensão Temporária, nos termos dos artigos 215
e 217, inciso II, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90),
e CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de
19.12.2003 c/c Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I,
da Lei nº. 10.887, de 18.06.2004, à LETICIA BEATRIZ TAVARES
DA CRUZ, filha inválida do ex - servidor RAIMUNDO LAZARO
DA CRUZ, matrícula SIAPE nº. 0793027, originário do quadro Per-
manente deste Ministério, falecido na inatividade em 29 de dezembro
de 2008, no valor correspondente a 50% (cinqüenta por cento) do
cargo de Auxiliar Operacional de Serviços Diversos (NI) Classe "S",
Padrão I, com vigência e efeitos financeiros a partir da data do óbito
do ex - servidor. (Processo nº. 50000.004051/2009) AM.

Nº 1.157 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "c", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), à
VANDA MARIA DA PENHA, companheira do ex - servidor LUIZ
CARLOS VARGAS, matrícula SIAPE nº. 0844488, originário do
Quadro pessoal do Departamento Nacional de Estrada de Rodagem
em extinção, falecido na inatividade em 20 de setembro de 1996, no
valor correspondente a 50% (cinqüenta por cento) do cargo de Ar-
tífice de Mecânica (NI) Classe "S", Padrão III, com vigência e efeitos
financeiros a partir de 21 de outubro de 1996, data de seu reque-
rimento (habilitação tardia), alterando - se a partir da presente data as
cotas de pensão dos demais beneficiários, em conformidade com o
artigo 218 da Lei nº. 8.112/90. (Processo nº. 51170.008003/1996)
RJ.

Nº 1.158 - Conceder Pensão Temporária, nos termos dos artigos 215
e 217, inciso II, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90),
à CIDNEA ALVES CORREA AMARAL, filha inválida do ex -
servidor ALBERTO ALVES CORREA, matrícula SIAPE nº.
0846317, originário do Quadro pessoal do Departamento Nacional de
Estrada de Rodagem em extinção, falecido na inatividade em 02 de
julho de 2003, no valor correspondente a 100% (cem por cento) do
cargo de Agente de Serviços Engenharia (NI) Classe "A", Padrão V,
com vigência e efeitos financeiros a partir da data do óbito do ex -
servidor. (Processo nº. 50607.014470/2003) RJ.

Nº 1.159 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "c", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e
CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003
c/c Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, à FRANCISCA MARIA DE LIMA, com-
panheira do ex - servidor CICERO ZACARIAS DE FREITAS, ma-
trícula SIAPE nº. 0860829, originário do Quadro pessoal do De-
partamento Nacional de Estrada de Rodagem em extinção, falecido na
inatividade em 16 de dezembro de 2008, no valor correspondente a

50% (cinqüenta por cento) do cargo de Artífice Estrut Obras Me-
talurgia (NI) Classe "C", Padrão III, com vigência e efeitos finan-
ceiros a partir de 15 de janeiro de 2009, data de seu requerimento
(habilitação tardia), alterando - se a partir da presente data as cotas de
pensão dos demais beneficiários, em conformidade com o artigo 218
da Lei nº. 8.112/90. (Processo nº. 50000.000857/2009) RN.

Nº 1.160 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e
CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003
c/c Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, à ESTELINA NEVES SOUSA DE FREITAS,
viúva do ex - servidor CICERO ZACARIAS DE FREITAS, matrícula
SIAPE nº. 0860829, originário do Quadro pessoal do Departamento
Nacional de Estrada de Rodagem em extinção, falecido na inatividade
em 16 de dezembro de 2008, no valor correspondente a 50% (cin-
qüenta por cento) do cargo de Artífice Estrut Obras Metalurgia (NI)
Classe "C", Padrão III, com vigência e efeitos financeiros a partir de
06 de fevereiro de 2009, data de seu requerimento (habilitação tardia),
alterando - se a partir da presente data as cotas de pensão dos demais
beneficiários, em conformidade com o artigo 218 da Lei nº. 8.112/90.
(Processo nº. 50000.000857/2009) RN.

Nº 1.161 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e
CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003
c/c Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, à ROSA HERRERO DE OLIVEIRA, viúva
do ex - servidor MANOEL BARROS DE OLIVEIRA IRMÃO, ma-
trícula SIAPE nº. 0786162, originário do quadro Permanente deste
Ministério, falecido na inatividade em 15 de fevereiro de 2009, no
valor correspondente a 100% (cem por cento) do cargo de Procurador
Federal (NA) Classe "B", Padrão I, com vigência e efeitos financeiros
a partir da data do óbito do ex - servidor. (Processo nº.
50000.006292/2009) GO.

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES-SUBSTITUTA, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD
nº. 04, de 25 de maio de 2004, publicada no Diário Oficial, de 26 de
maio de 2004, resolve:

Nº 1.162 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e
CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003
c/c Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, à HONORINA DUARTE CARDOSO, viúva
do ex-servidor ANTONIO DOS SANTOS CARDOSO, matrícula
SIAPE nº. 0783155, originário do quadro Permanente deste Minis-
tério, falecido na inatividade em 20 de fevereiro de 2009, no valor
correspondente a 100% (cem por cento) do cargo de Agente Ad-
ministrativo (NI) Classe "S", Padrão III, com vigência e efeitos fi-
nanceiros a partir da data do óbito do ex-servidor. (Processo nº.
50000.008636/2009) MG.

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES-SUBSTITUTA no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD
nº. 04, de 25 de maio de 2004, publicada no Diário Oficial de 26 de
maio de 2004, resolve:

Nº 1.166 - Conceder Pensão Vitalícia de acordo com o artigo 5º, item
I alínea a da Lei n.º 3.373/58 combinada com o artigo 248 da Lei n.º
8.112/90, a GESSI DE SOUZA FARIAS, viúva do ex-servidor JOSE
JUSTINO DE FARIAS, falecido em 25 de novembro de 1973, ma-
trícula de origem n.º 453697, do Quadro Permanente deste Ministério,
no valor correspondente a 100% (cem por cento) do provento integral
do cargo de Agente de Serviço Engenharia (NI), Classe S, Padrão III,
com a vigência a partir de 02 de maio de 2009, data da opção pelo
recebimento da pensão por este Órgão.(Processo nº.
50607.001.858/2008-04) RJ;

Nº 1.167 - Conceder Pensão Vitalícia de acordo com o artigo 5º, item
I alínea a da Lei n.º 3.373/58 combinada com o artigo 248 da Lei n.º
8.112/90, a MARIA SALETE DA ROCHA SILVA, viúva do ex-
servidor VENCESLAU AMARO DA SILVA, falecido em 29 de julho
de 1975, matrícula de origem n.º 0876354, do Quadro Permanente
deste Ministério, no valor correspondente a 100% (cem por cento) do
provento integral do cargo de Agente de Serviço Engenharia (NI),
Classe B, Padrão V, com a vigência a partir de 01 de janeiro de 1991
até a data seu falecimento em 11 de outubro de 2004.(Processo nº.
50000.021.439/2005-67 ) BA;

Nº 1.168 - Conceder Pensão Temporária de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei n.º 3.373/58 combinada com o artigo 248 da
Lei n.º 8.112/90, a MARCIA ADELIANE ROCHA SILVA, filha
maior solteira do ex-servidor VENCESLAU AMARO DA SILVA,
falecido em 29 de julho de 1975, matrícula de origem n.º 0876354, do
Quadro Permanente deste Ministério, no valor correspondente a 100%
(cem por cento) do provento integral do cargo de Agente de Serviço
Engenharia (NI), Classe B, Padrão V, com vigência a partir de 10 de
março de 2005, data do requerimento. (Processo nº.
50000.021.439/2005-67) BA;

Nº 1.169 - Conceder Pensão Vitalícia de acordo com o artigo 5º, item
I alínea a da Lei n.º 3.373/58 combinada com o artigo 248 da Lei n.º
8.112/90, a WANDA MONTE SANTOS DUARTE, viúva do ex-
servidor ELOYR FERNANDES DUARTE, falecido em 14 de no-

vembro de 1983, matrícula de origem n.º 1118609, do Quadro Per-
manente deste Ministério, no valor correspondente a 50% (cinqüenta
por cento) do provento integral do cargo de Artífice de Mecânica
(NI), Classe S, Padrão III, com a vigência a partir de 01 de janeiro de
1991.(Processo nº. 50607.000.264/2006-14 ) RJ

Nº 1.170 - Conceder Pensão Vitalícia de acordo com o artigo 5º, item
I alínea a da Lei n.º 3.373/58 combinada com o artigo 248 da Lei n.º
8.112/90, a REGINA AMARO E SILVA, viúva do ex-servidor LOU-
RO JAIME MARTINS E SILVA, falecido em 26 de março de 1978,
matrícula de origem n.º 1067917, do Quadro Permanente deste Mi-
nistério, no valor correspondente a 100% (cem por cento) do provento
integral do cargo de Motorista de Segunda (NS), Classe C, Padrão I,
com a vigência a partir de 01 de janeiro de 1991.(Processo nº.
50000.013.538/1993-15 ) RJ;

Nº 1.171 - Conceder Pensão Temporária de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei n.º 3.373/58 combinada com o artigo 248 da
Lei n.º 8.112/90, a JOSELMA SENHORINHA ALVES, filha maior
solteira do ex-servidor GERALDO SENHORINHA ALVES, falecido
em 16 de dezembro de 1978, matrícula de origem n.º 109333617, do
Quadro Permanente deste Ministério, no valor correspondente a 50%
(cinqüenta por cento) do provento integral do cargo de Agente de
Serviço Diversos (NI), Classe A, Padrão V, com vigência a partir de
07 de julho de 2004. (Processo nº. 50607.001.804/2008-31) RJ .

LÚCIA MARIA DE OLIVEIRA

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIAS DE 8 DE JULHO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009 e tendo em
vista o disposto do inciso I, do art. 35, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Nº 259 - Exonerar JOSÉ ROBERTO GARRIDO TORRES, Matrícula
SIAPE nº 6130167, do Cargo Comissionado Técnico, Código CCT V,
desta Agência, a partir de 08 de julho de 2009.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009 e tendo em
vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Nº 260 - Nomear SILVIA MARIA MILHOMEM BRITO, CPF nº
376.647.861-34, para exercer o Cargo Comissionado de Gerência
Executiva, Código CGE IV, desta Agência.

BERNARDO FIGUEIREDO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 7 DE JULHO DE 2009

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20 de novembro de 2008, e
tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 648 - Exonerar, a partir de 6 de julho de 2009, FÁBIO CAR-
VALHO DINIZ, ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula
17747, do cargo em comissão de Assessor - nível II, CC-2, do
Gabinete do Procurador Regional da República, Doutor Carlos Eduar-
do Copetti Leite, da Procuradoria Regional da República da 1ª Re-
gião.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20 de novembro de 2008, e
tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 649 - Nomear EDUARDO PEREIRA NOGUEIRA DA GAMA,
Bacharel em Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor
- nível II, CC-2, junto ao Gabinete do Procurador Regional da Re-
pública, Doutor Elton Ghersel, da Procuradoria Regional da Repú-
blica da 1ª Região.

CARLOS FREDERICO SANTOS

Ministério Público da União
.



Nº 129, quinta-feira, 9 de julho de 200946 2ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
2ª REGIÃO

PORTARIA No- 69, DE 3 DE JULHO DE 2009

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pela
Portaria PGR nº 339, de 07 de julho de 2008, e tendo em vista o
disposto na Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, bem
como o disposto na Portaria PGR nº 737, de 26 de novembro de
2003, resolve:

Art. 1º - Designar a Excelentíssima Procuradora Regional da
República Dra. MARIA HELENA DE CARVALHO NOGUEIRA DE
PAULA para exercer o cargo de Procuradora-Chefe da Procuradoria
Regional da República da 2ª Região, no período de 13 a 17 de julho
de 2009, em razão do afastamento da titular, por motivo de licença-
prêmio, e férias do substituto.

CRISTINA SCHWANSEE ROMANÓ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 7 DE JULHO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 54, de 19 de
fevereiro 1993, resolve:

No- 181 - Dispensar EDUARDO JOSÉ DO CARMO, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 19126-4, da função de
confiança de Chefe do Setor Administrativo, Código FC-1, da Pro-
curadoria da República no Município de Ipatinga no Estado de Minas
Gerais.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 54, de 19 de
fevereiro de 1993, resolve:

No- 183 - Designar LÉO JÓRIO VASCONCELOS, matrícula 19464-6,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, para exercer a função
de confiança de Chefe do Setor Administrativo, Código FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Ipatinga no Estado de
Minas Gerais.

TARCÍSIO HENRIQUES FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 220, DE 8 DE JULHO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria nº 737, de 26 de novembro
de 2003, resolve:

Designar, no período de 13 a 25 de julho de 2009, o Pro-
curador da República CLAUDIO DUTRA FONTELLA, com exer-
cício nesta Unidade, para responder pela Chefia da Procuradoria da
República no Estado de Santa Catarina, em virtude de afastamento do
titular e do substituto eventual.

CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA No- 641, DE 1o- DE JULHO DE 2009

A PROCURADORA CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Portaria
PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008, resolve:

Dispensar, a pedido, o servidor LUIS CARLOS LEITE, Ma-
trícula nº 3506-8, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Clas-
se C, Padrão 15, da Função de Confiança de Assessor (Nível I) - FC-
2 do Gabinete da Dra. Ryanna Pala Veras (GABPR8), da Procu-
radoria da República no Estado de São Paulo.

ADRIANA SCORDAMAGLIA F. M.

PORTARIAS DE 6 DE JULHO DE 2009

A PROCURADORA CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Portaria
PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008, resolve:

No- 663 - Dispensar, a pedido, o servidor KENJI YATABE, Matrícula
nº 11115-5, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Classe A,
Padrão 5, da Função de Confiança de Chefe da Seção de Controle de
Denúncia, Inquérito e Audiência - FC-2, da Procuradoria da Re-
pública no Estado de São Paulo.

A PROCURADORA CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Portaria
PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008, resolve:

No- 664 - Designar o servidor LUIS CARLOS LEITE, Matrícula nº
3506-8, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Classe C,
Padrão 15, para Função de Confiança de Chefe da Seção de Controle
de Denúncia, Inquérito e Audiência - FC-2, da Procuradoria da Re-
pública no Estado de São Paulo.

A PROCURADORA CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Portaria
PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008, resolve:

No- 667 - Designar a servidora RENATA YAMAUTI TAKITANI LE-
MOS, Matrícula nº 11831-1, ocupante do cargo de Analista Pro-
cessual, Classe A, Padrão 5, para Função de Confiança de Assessor
(Nível I) - FC-2 do Gabinete da Dra. Ryanna Pala Veras (GABPR8),
da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

A PROCURADORA CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Portaria
PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008, resolve:

No- 669 - Dispensar, a pedido, a servidora SANDRA HELENA BAR-
BOSA DE ANDRADE LACUNA, Matrícula nº 16770-3, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, Classe A, Padrão 2, da Função
de Confiança de Chefe do Setor de Apoio Administrativo - FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Bauru.

A PROCURADORA CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Portaria
PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008, resolve:

No- 670 - Designar o servidor MAURO EDUARDO PEGOLO JU-
NIOR, Matrícula nº 5945-5, ocupante do cargo de Analista Admi-
nistrativo, Classe C, Padrão 15, para função de confiança de Chefe do
Setor de Apoio Administrativo - FC-1, da Procuradoria da República
no Município de Bauru.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

PORTARIA Nº 543, DE 8 DE JUNHO DE 2009

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, considerando o disposto na Portaria PGR nº
737, de 26 de novembro de 2003, bem como os termos da Portaria
PGR nº 239, de 25 de maio de 2009, resolve:

Designar a Excelentíssima Procuradora da República ANA-
MARA OSÓRIO SILVA para exercer o encargo de Procuradora Che-
fe da Procuradoria da República no Estado de São Paulo nos even-
tuais afastamentos e impedimentos da titular e da substituta eventual
no período de 08 de junho de 2009 a 05 de junho de 2011.

ADRIANA SCORDAMAGLIA F. M.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 7 DE JULHO DE 2009

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, subs-
tituta, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da
Portaria MPT-PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

No- 339 - Dispensar a servidora NELMA MENDONÇA DE ME-
NEZES, matrícula 6001053-3, ocupante do cargo de Analista Ad-
ministrativo, de Função de Confiança, código FC-1, na Procuradoria
Regional do Trabalho da 20ª Região/SE.

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, subs-
tituta, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da
Portaria MPT-PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

No- 340 - Designar o servidor DIOGO GOMES DANTAS, ocupante
do cargo de Analista Processual, para Função de Confiança, código
FC-1, na Procuradoria Regional do Trabalho da 20ª Região/SE.

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, subs-
tituta, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da
Portaria MPT-PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

No- 341 - Designar a servidora SANDRA REGINA GOMES, ma-
trícula 6003138-7, para, no período de 21 a 31/07/2009, substituir o
Chefe da Assessoria, código CC-3, do Gabinete da Corregedoria do
Ministério Público do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAUJO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 7 DE JULHO DE 2009

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.271/PGJ, de
15/12/2008, publicada no Diário Oficial de 17/12/2008, resolve:

No- 1.092 - Art. 1º Declarar vago, a contar de 29/06/2009, nos termos
do Art. 33, inciso I, e art. 34, caput, da Lei 8.112, de 11/12/1990, o
cargo de Técnico Administrativo - TC 20100, Classe A, Padrão 1, da
carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado por
PAULA JULIANA CHAGAS ROCHA, matrícula nº 3107-1, por mo-
tivo de exoneração, a pedido.(Processo nº 08190.145672/09-86).

No- 1.093 - Art. 1º Declarar vago, a contar de 18/06/2009, nos termos
do Art. 33, inciso VIII, da Lei 8.112, de 11/12/1990, o cargo de
Analista de Informática- Desenvolvimento de Sistemas - AN 10402,
Classe A, Padrão 1, da carreira de Analista do Ministério Público da
União, ocupado por IRVING ROCHA MONTEIRO LOPES, ma-
trícula nº 3618-8, por motivo de posse em outro cargo público ina-
cumulável (Processo nº 08190.140237/09-10).

No- 1.094 - Art. 1º Declarar vago, a contar de 18/06/2009, nos termos
do Art. 33, inciso VIII, da Lei 8.112, de 11/12/1990, o cargo de
Analista Processual - AN 10100, Classe A, Padrão 1, da carreira de
Analista do Ministério Público da União, ocupado por VIVIANE
NASCIMENTO CUNHA, matrícula nº 3389-8, por motivo de posse
em outro cargo público inacumulável. (Processo nº 08190.145656/09-
20)

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

PORTARIA No- 1.105, DE 8 DE JULHO DE 2009

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.271/PGJ, de
15/12/2008, publicada no Diário Oficial de 17/12/2008, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 08190.140221/09-80,resolve:

Art. 1º Declarar vago, a contar de 25/05/2009, nos termos do
Art. 33, inciso I, e no art. 34, caput, da Lei 8.112, de 11/12/1990, o
cargo de Técnico Administrativo - TC - 20100, Classe A, Padrão 1,
da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado por
MARIA APARECIDA DA SILVA, matrícula nº 3687-1, por motivo
de exoneração, a pedido.

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE INFORMAÇÕES, GESTÃO DO

DESEMPENHO E MOVIMENTAÇÕES

PORTARIA Nº 1.249, DE 8 DE JULHO DE 2009

A DIRETORA DE INFORMAÇÕES, GESTÃO DO DE-
SEMPENHO E MOVIMENTAÇÕES DO TRIBUNAL DE CONTAS
DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no
inciso XI do art. 2° da Portaria n° 13, de 26 de janeiro de 2009, do
Secretário de Gestão de Pessoas deste Tribunal, resolve:

Art. 1º Designar ANABE LOPES DA SILVA, Matrícula
3401-0, Técnica Federal de Controle Externo (Área de Apoio Técnico
e Administrativo), para exercer na Secretaria de Gestão de Pes-
soas/SEGEDAM, a função de confiança de Assistente Administrativo,
Código FC-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CLÁUDIA GONÇALVES MANCEBO

Tribunal de Contas da União
.

Poder Legislativo
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATO DE 7 DE JULHO DE 2009

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do
Ato da Mesa nº 106, de 26 de novembro de 1998, resolve:

Nos termos do artigo 1º, caput e § 4º, da Lei nº 9.506, de 30
de outubro de 1997, conceder pensão a ITALA DE ANDRADE
LIMA CARDOSO, viúva do ex-Deputado Federal OSÉAS CAR-
DOSO PAES, falecido em 31 de maio de 2009, correspondente a 50%




